Havendomi li predicti magnifici dicto quanto de sopra è scripto, che è stato questa matina, sono sopragioncti quelli del officio de mare; liquali hano facto intendere che mandano tre bergantini molto in freta ad avisare le nave genuese che sono fora, che debano stare avisate et provedute, et guardare bene come vano, perche hano havuto aviso che quelli de larmata franzese hano mal animo e facto consilio de prendere qualche nave genuese se li venera facta occasione. Per questo li predicti magnifici se confirmano più in opinione chel Excellentia Vostra manda li fanti predicti, perche, essendo sopra larmata molti partesani de Fregosi, è da creder che harano anche animo de dare a terra alla improvista se potranno in qualche loco de la rivera. Ad Vostra Excellentia me ricomando.

Genuæ, 29 Iunii 1499.

(*Même souscription*).

XI.

Les difficultés extérieures n'empêchaient pas le maintien de la tranquillité intérieure et le bon fonctionnement de la police des rues : témoin la répression par la commune d'un charivari adressé au docteur ès lois Francesco Panmoli, le 26 avril 1499 (1).

MCCCCLXXXVIII die xxvi aprilis.

Illustris et excelsus dominus Augustinus Adurnus, ducalis Genuensensis gubernator et locumtenens, et magnificum consilium domi-

(1) Paris, Archives du ministère des affaires étrangères. Gènes xx (1418-1509). *De officio monete*, fol. 161.

norum Antianorum comunis Genue, in undenario consilio congregatum, quorum haec sunt nomina: Ioanna Baptista de Francis Cocarellus prior, Paulus Baptista Calvus, Raphael Richeme, Nicolaus de Brignali, Marcus de Grimaldis, Simon de Maxi, Joannes Grillus, Ioannes de Cavo, Ieronimus de Casanova, Dominicus de Marinis, Iulianus Iustinianus, absente Jo. Jacobo de Auria reliquo duodecimo.

Scientes quanta injuria et opprobrio superioribus diebus affectus fuerit spectabilis legum doctor D. Franciscus Pammoleus, qui viduam uxorem duxerat; cupientesque prava exempla extirpare turpemque licentiam et temeritatem cohibere ut cives a dedecore et molestia uti mulieres viduas impune et libere domum suam ducere possint; Iccirco, hoc senatusconsulto, decreto et lege sanxerunt, statuerunt et decreverunt, quod, de cetero, nemo, in quavis ætate, gradu, statu et condicione constitutus, possit aut debeat, die vel nocte, cum strepitu, fremitu, sonitu corneo, clangore tubarum, pulsatione æris aut clamoribus et conviciis, vel quovis contumeliæ, ululatus tumultusque genere, accedere domum alicujus qui viduam uxorem duxisset, sive ipsa nupta ad domum mariti jam ducta vel nondum ducta fuisset, nec aliquid pecuniæ ab eo petere aut exigere; sub pena ducatorum a decem usque in quinquaginta, a quolibet contrafaciente exigenda, applicata ex nunc dimidia ipsi marito, altera vero dimidia magnifico domino potestati Genuæ, et insuper sub pena duorum tractuum corde in arbitrio et discretione predicti domini potestatis, considerata delicti qualitate. Si autem maritus se redimere ab ea injuria et contumelia coactus fuerit, vel elegerit, vel aliquid largitionis pro illis dimittendis alicui eorum contribuerit, omnes delinquentes *ut supra*, qui illuc convenissent ac quilibet eorum in solidum, ad ejus monetæ restitutionem, tam coram ipso domino potestate quam coram quocumque alio magistratu cogi possit, non amotis tamen predictis pœnis quibus ut supradictum est, obnoxii omnino sint ac eas persolvere debeant *ut supra*. Delegantes et committentes magnifico domino potestati Genuæ, presenti et futuris, ut hoc ipsum decretum et legem penitus servare studeant et exequantur ad penam ducatorum quinquaginta, qui a supradicto officio monetæ ex salariis cujuscumque potestatis retineantur, quandocumque predicta exequi neglexerint. Mandantes pariter eidem supradicto officio ut ipsam pœnam ducatorum quin-